[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 апреля 2018                                                                                                  № 345
	О гарантиях социальной защиты добровольных пожарных, членов семей добровольных пожарных и членов семей работников добровольной пожарной охраны

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Нижегородской области от 26.10.1995 N 16-З «О пожарной безопасности» с целью обеспечения гарантий социальной защиты добровольных пожарных, членов семей добровольных пожарных и членов семей работников добровольной пожарной охраны
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. В случае причинения вреда здоровью добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного при его привлечении органами местного самоуправления городского округа Навашинский к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, исключающего для него возможность дальнейшей деятельности по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в составе добровольной пожарной охраны, ему выплачивается единовременное пособие в размере 30 тысяч рублей.
1.1. Добровольной пожарной охраной являются социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2. В случае гибели (смерти) добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны, наступившей при исполнении ими своих обязанностей, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного ими при исполнении своих обязанностей при привлечении их органами местного самоуправления городского округа Навашинский к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, членам их семей в равных долях выплачивается единовременное пособие в размере 50 тысяч рублей.

2.1. Членами семьи добровольного пожарного или работника добровольной пожарной охраны, имеющими право на получение единовременного пособия, признаются его супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с добровольным пожарным или работником добровольной пожарной охраны, родители, дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

3. Добровольным пожарным, использующим для исполнения обязанностей добровольного пожарного личный транспорт, ежегодно выплачивается денежная компенсация в размере 1000 рублей.

4. Право на гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим решением, имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории городского округа Навашинский.
5. Определить источником финансирования всех мероприятий изложенных в данном решении резервный фонд Администрации городского округа Навашинский.
6. Порядок предоставления денежных средств, предусмотренных настоящим решением, определяется Администрацией городского округа Навашинский.
7. Признать утратившим силу решение Земского собрания Навашинского района от 12 декабря 2011 года №  201 «О добровольной пожарной охране».
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                          В.Д. Малышев
_1127539542